[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУЛИКАНЫН                                      РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТÍРÍ  РАЙОНЫ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ПỸỸР ПИЛТÍРÍ  ААЛ ЧŐБÍ                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                   УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2014г.                                    с. Усть-Бюр
                                     № 111 –п
Об утверждении Положения
о Координационном Совете
территориального общественного самоуправления

         В целях координации деятельности территориального общественного самоуправления на территории Усть-Бюрского сельсовета, обеспечения взаимодействия территориального общественного самоуправления с органами местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от   06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет,
  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный Совет территориального общественного самоуправления в селе Усть-Бюр.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном Совете территориального общественного самоуправления согласно приложению 1.

3. Утвердить персональный состав Координационного Совета территориального общественного самоуправления согласно приложению 2.

4.  Ериной С.Б., специалисту 1 категории администрации Усть-Бюрского сельсовета обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  Усть-Бюрского сельсовета  в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на специалиста 1 категории администрации Усть-Бюрского сельсовета Харитонову Е.А.

Глава
Усть-Бюрского сельсовета                                                                   Л.Ф. Чешуина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                         к постановлению

                                                                                          Главы  Усть-Бюрского сельсовета

                                                                                     от 26.12.2014г. № 111-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

1. Координационный совет территориального общественного самоуправления  (далее - Координационный совет) - совещательный консультативный орган при главе Усть-Бюрского сельсовета, действующий на общественных началах.
1.1. Координационный совет в своей деятельности руководствуется "Конституцией" Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами Усть-Абаканского района, настоящим Положением.
2.  Решения координационного совета носят рекомендательный характер.
3. Функции Координационного совета:

1) координация деятельности территориального общественного самоуправления на территории с.Усть-Бюр;

2) координация работы по нормативно-правовому регулированию деятельности территориального общественного самоуправления на территории с.Усть-Бюр;

3) создание эффективной системы взаимодействия органов территориального общественного самоуправления с.Усть-Бюр с органами местного самоуправления;

4) поддержка и развитие социально значимых общественных инициатив населения;

5) участие в укреплении межмуниципального сотрудничества в области развития территориального общественного самоуправления.

4. В состав Координационного совета входят:

1) глава  Усть-Бюрского сельсовета (председатель Координационного совета);

2) представители Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета;

3) представители  органов территориального общественного самоуправления с.Усть-Бюр  (по согласованию);

4) представители администрации Усть-Бюрского сельсовета (по согласованию).

5. В состав Координационного совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Координационного совета. Персональный состав Координационного совета утверждается постановлением главы  Усть-Бюрского сельсовета.
6. Основные задачи координационного совета:

 - Содействие органам территориального общественного самоуправления  в реализации положений о территориальном общественном самоуправлении в с.Усть-Бюр, утвержденных решением Советов депутатов Усть-Бюрского сельсовета.

- Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления администрации Усть-Бюрского сельсовета  с органами территориального общественного самоуправления  с.Усть-Бюр.

- Выработка основных направлений деятельности органов местного самоуправления, администрации Усть-Бюрского сельсовета  направленных на создание благоприятных условий для организации различных форм территориального общественного самоуправления.

- Оказание содействия в создании необходимых условий для осуществления деятельности территориального общественного самоуправления, обеспечение возможности ознакомления с необходимыми материалами и документами.

-  Изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы органов территориального общественного самоуправления Республики Хакасия и других регионов Российской Федерации.

- Стимулирование развития гражданской инициативы и расширение возможностей реализации населением вопросов местного значения.
7. Основной формой работы Координационного совета является заседание.

8. Заседания Координационного совета созываются по инициативе председателя Координационного совета по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.

9. Председательствующим на заседаниях Координационного совета является председатель Координационного совета. В случае отсутствия на заседании Координационного совета председателя Координационного совета, председательствующим на заседаниях является его заместитель.

10. Заседание Координационного совета правомочно, если в нем принимают участие не менее половины общего числа членов Координационного совета.

11. Председатель Координационного совета:

1) определяет дату, время, место проведения и повестку дня заседания Координационного совета;

2) ведет заседания Координационного совета;

3) подписывает протоколы заседаний Координационного совета;

4) принимает решение о передаче информации по рассмотренным на заседании Координационного совета вопросам в средства массовой информации для опубликования;

5) представляет Координационный совет в отношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Республики Хакасия, органами местного самоуправления Усть-Бюрского сельсовета, а также общественными объединениями, учреждениями, иными организациями, в том числе средствами массовой информации;
6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

12. Секретарь Координационного совета:

1) формирует проект повестки дня заседания Координационного совета;

2) координирует работу по подготовке материалов к заседаниям Координационного совета, а также проектов соответствующих решений Координационного совета;

3) информирует членов Координационного совета, иных заинтересованных лиц о дате, времени, месте и повестке дня очередного (внеочередного) заседания Координационного совета, обеспечивает членов Координационного совета необходимыми материалами;

4) ведет и оформляет протоколы заседаний Координационного совета;

5) организует выполнение поручений председателя Координационного совета.

13. Члены Координационного совета обязаны присутствовать на его заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Координационного совета по уважительной причине член Координационного совета не позднее чем за день до даты проведения заседания информирует председателя Координационного совета.

14. Члены Координационного совета имеют право:

1) знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Координационного совета;

2) выступать на заседаниях Координационного совета, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;

3) излагать в случае несогласия с решением Координационного совета в письменной форме особое мнение;
4) запрашивать и получать необходимые материалы от органов государственной власти, органов местного самоуправления Республики Хакасия, различных организаций и их должностных лиц в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

5)  получать информацию в рамках своей компетенции по вопросам местного значения от должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей муниципальных учреждений и предприятий;

6) поощрять или направлять ходатайства в органы местного самоуправления о поощрении активистов ТОС;
7) оказывать содействие органам местного самоуправления в проведении собраний граждан, опросов населения;
8) направлять своих представителей для участия в совещаниях, заседаниях рабочих групп и комиссий, проводимых администрацией района.
15. На заседание Координационного совета по поручению председателя Координационного совета могут приглашаться  представители государственных органов, общественных организаций.

16. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Результаты голосования, оглашенные председательствующим, вносятся в протокол.

17. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

18. На заседании секретарем Координационного совета ведется протокол, который подписывается председательствующим. В протоколе указываются:

1) фамилии председательствующего, присутствующих на заседании членов Координационного совета и приглашенных лиц;

2) вопросы, рассмотренные в ходе заседания Координационного совета;

3) принятые Координационным советом решения.

К протоколу прилагаются особые мнения членов Координационного совета, если таковые имеются.

19. О принятых решениях председатель Координационного совета информирует   администрацию Усть-Бюрского сельсовета.

20. Информация о деятельности Координационного совета размещается на официальном сайте Усть-Бюрского сельсовета в сети Интернет.
 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                         к постановлению

                                                                                          Главы  Усть-Бюрского сельсовета

                                                                                     от  26.12.2014г. № 111-п

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Чешуина Л.Ф. - глава  Усть-Бюрского сельсовета (председатель);
 Руденко С.И. -  депутат Усть-Бюрского сельсовета  (заместитель председателя);
 Харитонова Е.А. – специалист 1 категории администрации Усть-Бюрского сельсовета (секретарь);
  Шпагина И.В.- председатель Территориального  общественного самоуправления «Удачный»  с.Усть-Бюр;
Павлюкович Г.Н.-  председатель Территориального  общественного самоуправления «Лидер»  с.Усть-Бюр;
 Шиман А.А. -  председатель Территориального  общественного самоуправления «Центральный»  с.Усть-Бюр;

 Ерина С.Б. – специалист 1 категории администрации Усть-Бюрского сельсовета